Los instrumentos primeros que se hallan en esta casa y monasterio
de Santa Cruz, de Tudela, son los siguientes, que se hallan en San
Juan de la Peña, ligarza 33.

DONACION DEL REY DON GARCIA RAMIREZ, AÑO 1140

543. — In Dei Domini et eius divina clementia Patris et Filii et Spiritus Sancti
Amen. Ego, Garsias, Dei gratia, Pampilonensium Rex et mulier mea
Domina Margarita, Regina, facimus hanc cartam donationis et confir-
mationis Domino Deo et Sanctae Cruci. Placuit nobis libenti animo et
sponlanea voluntate, propter amorem Dei et propter animas parentum
nostrorum, donamus et concedimus ut omne benefficium quodcumque
fuerint ibi, boni homines non respondeant de ulla re quae ibi sit ad
ullam Ecclesiam aliam, nisi detentum. Quod, si miserit ibi aliquis homo,
pro sua anima terram vel vineam vel aliquam haereditalem donent,
inde Sanctae Mariae de alia vero re sit tota integra de Sancta Cruce
et hoc donatibum, sicut superius scriplum est, donamus ei, concedimus
et confirmamus Domino Deo et Sanctae Cruci, ut sit ingenua et libera
sicut nostra capela, salva nostra fidelitate et de omni posteritate per
secula cuneta amen. Et insuper donamus et concedimus vobis, ut de
hoc quodeumque comparaveritis vos val vestri, in tota nostra terra,
non donetis lezdam et de hoc, quod vendideritis, non donetis. Signum
† Regis Garsiae. Signum † Reginas Margaritae. Facta carta et corro-
borata in era M. C. L. XXVIII in villa quae vocatur Tutela. Regnante
me, Dei gratia, Rex in Pampilona et in Alava et in Vizcaya et in Ipuzca.
Episcopus Sanctius in Pampilona. Episcopus Sanctius in Naxera. Epis-
copus Michael in Tirasona. Dominus Bela in Ipuzca. Martinus Sanz in
Groyo (Logroño). Semen Aznaret in Stella et in Monte Reyal. Lope Ene-
conis in Altafala. Guillelmus Aznaret in Sangosa. Remir Garcez in Fi-
lera. Martín de Leet in Pedralta. Sunt testes et auditores, Rodrigo Pe-
riz, Sancho Ramírez, Picot Maria de Lahet. Don Ramiro, don Gil.
Marches, Asiar de Chaorz, Petro Sanz. Ego Joannes, scriptor, iussione
Domini mei Regis, hanc carta scripsi et cum manu mea hoc signum
† feci.

(93) Al margen, con letra de Juan Antonio Fernández, se lee: es, su abad don
Fray Isidoro Rubio; se refiere al autor de la carta.
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544. — Esta donación es del año 1140 y la hicieron el rey don García Ramírez
y su mujer, la reina doña Margarita, estando en Tudela. Por ella se ve
que sólo quisieron nuestros reyes qua de todo lo que tenía la iglesia
de Santa Cruz no pagase cosa alguna a nadie; pero de las heredades,
tierras, viñas que de nuevo les dejaren, pague el monasterio diezmo
riguroso a la iglesia de Santa María, porque fué su voluntad que la
iglesia de Santa Cruz fuese tan exenla como la capilla real; conque
por estos años había en Tudela iglesia de Santa Cruz, mirada por nues-
tros reyes con singular afición. Esta iglesia ya tenía bienes y fundos
y parece iba adquiriendo otros de nuevo. Era esta iglesia del monaste-
rio de San Martín Saguiense, por donación que de ella le h zo el rey
don Alonso, no a San Martín de Cerclto, como dejamos advertido. Con-
que ya se hallaba en Tudela iglesia de Santa Cruz en tiempo del rey
don Alonso, su conquistador. Que esta monasterio de San Martín Sa-
guiense tuviese ya hacía algunos años la iglesia de Santa Cruz de
Tudela y otras se ve en la siguiente bula: